Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

RESOLUÇÃO N.º 91, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

"Dispõe sobre a aprovação do Calendário Acadêmico 2025 da Universidade
Estadual de Roraima-UERR."

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto da UERR, em seu Art. 22,
aprovado pelo Decreto nº. 24.022-E, de 10 de outubro de 2017 e o Decreto Estadual nº 2151-P, de 28 de
dezembro de 2023, e em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho em Sessão Ordinária realizada em 5 de
dezembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o Calendário Acadêmico da Universidade Estadual de Roraima para o ano

letivo 2025, excluídos os domingos, feriados e pontos facultativos, conforme o anexo desta Resolução:

LOCALIDADE DIAS LETIVOS/ANO DIAS DE EXAMES

Campus de Boa Vista
204 (duzentos e quatro )

1º semestre: 102 (cento e dois)
2º semestre: 102 (cento e dois)

10 (dez)

Campus de Rorainópolis
203 (duzentos e três )

1º semestre: 102 (cento e dois)
2º semestre: 101 (cento e um)

10 (dez)

Polo Caracaraí
202 (duzentos e dois)

1º semestre: 100 (cem)
2º semestre: 102 (cento e dois)

10 (dez)

Art. 2º  Nos dias em que ocorrer evento oficial da UERR, conforme previsto no Calendário

Acadêmico, as atividades poderão ser extraclasse, a fim de permitir a participação da comunidade acadêmica
nos eventos, devendo o professor que tiver aula no dia fazer o registro no plano de ensino e nas respectivas
súmulas.

Art. 3º  Nos feriados municipais não haverá aula apenas no Campus ou Polo do referido

Município.

13/12/2024, 11:54 SEI/GRR - 15592984 - Resolução

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17141407&infra_sistema=… 1/10

Art. 4º  Os pontos facultativos poderão ser utilizados pelos professores para reposição de

aulas e ajustes do plano de ensino e do conteúdo programático.

Parágrafo único. A opção prevista no caput deste artigo, não se estende aos domingos e

feriados.

Art. 5º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

CLAUDIO TRAVASSOS DELICATO
Presidente do Conselho Universitário

Documento assinado eletronicamente por Claudio Travassos Delicato, Presidente do Conselho
Universitário, em 11/12/2024, às 10:45, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando
o código verificador 15592984 e o código CRC A5BCFB1A.

13/12/2024, 11:54 SEI/GRR - 15592984 - Resolução

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17141407&infra_sistema=… 2/10

https://sei.rr.gov.br/autenticar

ANEXO I

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025

2025.1

JANEIRO DIA
DIAS LETIVOS: BOA VISTA = 0  / CARACARAÍ = 0  / -

RORAINÓPOLIS = 0

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 1 Feriado Nacional – Confraternização Universal.

   1 2 3 4 06 a 19
Período de solicitação no sistema acadêmico de matrícula regular
para os VETERANOS, referente ao período letivo de 2025.1, ou

trancamento do semestre.

5 6 7 8 9 10 11 06 a 19
Período de solicitação no sistema acadêmico de matrícula

institucional vinculante para os VETERANOS, atendendo a
Resolução Ad Referendum nº. 8, de 03 de dezembro de 2020.

12 13 14 15 16 17 18 20 Feriado Municipal em Boa Vista e Caracaraí - São Sebastião.

19 20 21 22 23 24 25 27
Apresentação dos professores para confirmação da lotação e

horários na Coordenação do Curso.

26 27 28 29 30 31  27 a 31 Reuniões dos NDEs e Colegiados de Curso.

FEVEREIRO DIA
DIAS LETIVOS: BOA VISTA = 09  / CARACARAÍ =

09 / RORAINÓPOLIS = 09

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 03 a 11  Reuniões com as Coordenações Acadêmicas.

      1 03 a 11 Planejamento Pedagógico das Disciplinas.

2 3 4 5 6 7 8 03 a 07 Encontro Pedagógico 2025.

9 10 11 12 13 14 15 4 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa.

16 17 18 19 20 21 22 10 a 14 Curso de Capacitação (NEaD) e planejamento do semestre letivo.

23 24 25 26 27 28  13 e 14
Discussão dos PPCs junto à Coordenação de Programas e Projetos

de Cursos de Graduação.

       19 Início do período letivo

       19
Último dia para inserção dos Planos de Ensino das disciplinas no

Sistema de Registro Acadêmico.

       20 a 28
Inscrição dos acadêmicos, no Sistema de Registro Acadêmico,

para participar de atividade de monitoria das disciplinas.

13/12/2024, 11:54 SEI/GRR - 15592984 - Resolução

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17141407&infra_sistema=… 3/10

MARÇO DIA
DIAS LETIVOS: BOA VISTA - 23  / CARACARAÍ - 22 / -

RORAINÓPOLIS - 23

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 03 e 04 Feriado – Carnaval.

      1 5 Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo).

2 3 4 5 6 7 8 8 Dia Internacional da Mulher.

9 10 11 12 13 14 15 06 a 11
Período de avaliação das inscrições dos acadêmicos, para

atividade de monitoria 2025.1, pela Direção de Graduação.

16 17 18 19 20 21 22 06 a 11 Período de ajustes dos planos de ensino pelos professores.

23 24 25 26 27 28 29 10 a 14 Período de Ajuste e trancamento de disciplinas.

30 31      11 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa.

       19 Feriado Municipal em Caracaraí - São José Operário.

       21 a 30
Período de envio, via SEI, das lotações 2025.2 às Coordenações

Acadêmicas dos Bacharelados e das Licenciaturas.

       24 Data final de processamento de semestre.

       25 Encontro dos Grupos de Pesquisa da UERR.

       26 Cerimônia do Jaleco.

       28
Data limite para cadastro de projetos de pesquisa e encerramento
de pendências junto à PROPEI, para fins de lotação no semestre

2025.2 pela PROEG.

       28
Data limite para a apresentação da previsão de lotação nos cursos

de Pós-Graduação, para fins de lotação no semestre 2025.2.

       28
Período final para submissão de Projetos de Extensão com
pleiteio para redução de carga horária docente para 2025.2.

ABRIL DIA
DIAS LETIVOS: BOA VISTA = 22  / CARACARAÍ  = 22

/ RORAINÓPOLIS = 22

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 11
Período de avaliação e ajustes das lotações 2025.2 pelas

Coordenações Acadêmicas.

  1 2 3 4 5 1                          Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa.

6 7 8 9 10 11 12 11 UERR Cultural.

13 14 15 16 17 18 19 17 a 20 Feriado - Semana Santa.

20 21 22 23 24 25 26 21 Feriado Nacional – Tiradentes.

13/12/2024, 11:54 SEI/GRR - 15592984 - Resolução

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17141407&infra_sistema=… 4/10

27 28 29 30    21 Dia da Segurança Pública.

       22 a 30
Período de avaliação e ajustes das lotações 2025.2 pela Direção

de Graduação.

MAIO DIA
DIAS LETIVOS: BOA VISTA = 25  / CARACARAÍ =

24 / RORAINÓPOLIS = 25

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 1 Feriado – Dia Mundial do Trabalho.

    1 2 3 2 Ponto Facultivo

4 5 6 7 8 9 10 6 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa.

11 12 13 14 15 16 17 05 a 15
Período de lançamento das ofertas/lotações 2025.2 no Sistema  de

Registro Acadêmico pelas Coordenações de Curso.

18 19 20 21 22 23 24 15 Dia do/a Assistente Social.

25 26 27 28 29 30 31 18
Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de

Crianças e Adolescentes.

       20
Encaminhamento da lista de Projetos de Extensões com pleiteio

de redução de carga horária para PROEG.

       27 Feriado Municipal em Caracaraí – Aniversário do Município.

       29 Publicação de Edital para Monitoria Acadêmica 2025.2.

JUNHO DIA
DIAS LETIVOS: BOA VISTA = 23  / CARACARAÍ =

23 / RORAINÓPOLIS = 23

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 a 13
Período para os ajustes das ofertas 2025.2 pelas Coordenações de

Cursos no Sistema de Registro Acadêmico.

1 2 3 4 5 6 7 02 a 20
Solicitação de monitoria pelos professores, via Sistema de

Registro Acadêmico, para o semestre 2025.2

8 9 10 11 12 13 14 3 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa.

15 16 17 18 19 20 21 6
Último dia para solicitação de Portarias de Bancas de TCC à

PROEG.

22 23 24 25 26 27 28 12 e 13 III Seminário de Iniciação Científica - SIC.

29 30      16 Último dia para realização das defesas de TCC.

       19 Feriado Nacional – Corpus Christi.

       20 Ponto facultativo.

       23 a 27 Período de Exames Especiais.

13/12/2024, 11:54 SEI/GRR - 15592984 - Resolução

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17141407&infra_sistema=… 5/10

       23 a 27
Período de avaliação e ajustes das ofertas de monitoria 2025.2

pela Direção de Graduação.

       26 Dia do Professor de Geografia.

       26
Envio do TCC a Multiteca para emissão de nada consta e ficha

catalográfica.

       28 Dia Internacional do Orgulho LGBTQIAPN+.

       29 Feriado Municipal em Boa Vista – São Pedro.

       30
Último dia para encaminhamento ao Registro Acadêmico das Atas

de defesa de TCC de todos os cursos de Graduação.

       30
Último dia para solicitação de ajustes de notas pelos professores

no Sistema de Registro Acadêmico.

       30
Fechamento do Sistema de Registro Acadêmico para lançamento

da Nota de Exame pelos professores.

       30 Encerramento do semestre letivo 2025.1

JULHO DIA
DIAS LETIVOS: BOA VISTA = 0  / CARACARAÍ = 0 /

RORAINÓPOLIS = 0

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 1 a 15 Período de Recesso para professores.

  1 2 3 4 5 01 a 11 Período para solicitação de Colação de Grau do semestre 2025.1

6 7 8 9 10 11 12 1 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa.

13 14 15 16 17 18 19 01 a 13
Inscrição dos acadêmicos, no sistema acadêmico, para participar

de atividade de monitoria das disciplinas.

20 21 22 23 24 25 26 01 a 13
Período de solicitação no sistema acadêmico de matrícula regular
para os VETERANOS, referente ao período letivo de 2025.2, ou

trancamento do semestre.

27 28 29 30 31   01 a 13
Período de solicitação no sistema acadêmico de matrícula

institucional vinculante para os VETERANOS, atendendo a
Resolução Ad Referendum nº. 8, de 03 de dezembro de 2020.

       9 Feriado Municipal em Boa Vista – Aniversário do Município.

       14 a 22 Período de Matrícula dos Calouros.

       16
Apresentação dos professores para confirmação da lotação na

Coordenação de Curso.

       17 a 25 Reuniões dos NDEs e dos Colegiados de Curso.

13/12/2024, 11:54 SEI/GRR - 15592984 - Resolução

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17141407&infra_sistema=… 6/10

       21 a 25
Período de avaliação das inscrições dos acadêmicos, para

atividade de monitoria 2025.2, pela Direção de Graduação.

       22 Dia do Cientista Social.

       28/07 a
01/08

Planejamento Pedagógico das Disciplinas.

       28/07 a
01/08

 Reuniões com as Coordenações Acadêmicas.

TOTAL DIAS LETIVOS NO SEMESTRE 2025.1: BOA VISTA = 102  / CARACARAÍ = 102 / - RORAINÓPOLIS = 103

2025.2

AGOSTO DIA
DIAS LETIVOS: BOA VISTA = 24  / CARACARAÍ = 24 / -

RORAINÓPOLIS = 23

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 08
Período de ajustes dos Planos de Ensino no Sistema de Registro

Acadêmico.

     1 2 4 Início do Período letivo.

3 4 5 6 7 8 9 5 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa.

10 11 12 13 14 15 16 8
Último dia para inserção dos Planos de Ensino das disciplinas no

Sistema de Registro Acadêmico.

17 18 19 20 21 22 23 11 a 15 Período de ajustes e trancamento de disciplinas.

24 25 26 27 28 29 30 11 a 15 Semana de Colação de Grau 2025.1.

31       15
Feriado Municipal em Rorainópolis – Nossa Senhora de

Assunção.

       15 Dia do Profissional de Informática.

       16 Dia do Filosófo.

       22 Data final para processamento do semestre.

SETEMBRO DIA
DIAS LETIVOS: BOA VISTA = 26  / CARACARAÍ = 25 /

RORAINÓPOLIS = 26

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 a 06
Período de envio, via SEI, das Lotações 2026.1 às Coordenações

Acadêmicas.

 1 2 3 4 5 6 2 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa.

7 8 9 10 11 12 13 3 Dia do Biólogo.

13/12/2024, 11:54 SEI/GRR - 15592984 - Resolução

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17141407&infra_sistema=… 7/10

14 15 16 17 18 19 20 5 Dia Internacional da Mulher Indígena.

21 22 23 24 25 26 27 7 Feriado – Independência do Brasil.

28 29 30     08 a 19
Período de avaliação e ajustes das lotações 2026.1 pelas

Coordenações Acadêmicas.

       10
Data limite para a apresentação da previsão de lotação nos cursos

de Pós-Graduação, para fins de lotação no semestre 2026.1.

       14 Exame de Proficiência em Línguas Estrangeiras.

       21 Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência.

       22 a 30
Período de avaliação e ajustes das Lotações 2026.1 pela Direção

de Graduação.

        24
Feriado Municipal em Caracaraí – Nossa Senhora do

Livramento.

       26
Data limite para cadastro de projetos de pesquisa e encerramento
de pendências junto à PROPEI, para fins de Lotação no semestre

2026.1 pela PROEG.

OUTUBRO DIA
DIAS LETIVOS: BOA VISTA = 24  / CARACARAÍ = 24 / -

RORAINÓPOLIS = 23

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 1 a 3 Seminário de Avaliação dos Programas de Pós-Graduação.

   1 2 3 4 5
Feriado Estadual – Aniversário de Criação do Estado de

Roraima.

5 6 7 8 9 10 11 7 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa.

12 13 14 15 16 17 18 10 Dia Nacional de Luta contra a Violência à Mulher.

19 20 21 22 23 24 25 12 Feriado – Nossa Senhora Aparecida e Dia das Crianças.

26 27 28 29 30 31  13 a 17 19ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia em Roraima.

       15 Dia do professor (Feriado Acadêmico).

       17
Feriado Municipal em Rorainópolis– Aniversário do

Município.

       27 Ponto Facultativo.

       28 Feriado – Dia do Servidor Público.

NOVEMBRO DIA
DIAS LETIVOS:  BOA VISTA - 22 / CARACARAÍ - 22 /

RORAINÓPOLIS - 22

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 2 Feriado – Finados.

13/12/2024, 11:54 SEI/GRR - 15592984 - Resolução

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17141407&infra_sistema=… 8/10

      1 03 a 09
Período de lançamento das ofertas/lotações 2026.1 no Sistema de

Registro Acadêmico pelas Coordenações de Curso.

2 3 4 5 6 7 8 4 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa.

9 10 11 12 13 14 15 10 Aniversário da Universidade Estadual de Roraima (UERR).

16 17 18 19 20 21 22 14
Último dia para solicitação de Portarias de Bancas de TCC à

PROEG.

23 24 25 26 27 28 29 10 a 21 Período de Solicitação de Colação de Grau 2025.2.

30       15 Feriado – Proclamação da República.

       19 Último dia para a realização de defesas de TCC.

       20 Feriado Estadual – Dia da Consciência Negra.

       21 Ponto Facultativo.

       24 a 28
Período para os ajustes das ofertas de 2026.1 pelas Coordenações

de Cursos no Sistema de Registro Acadêmico.

       25 Publicação do Edital de Monitoria Acadêmica 2026.1.

       25 a 30
Período de solicitação de Monitoria pelos professores, via Sistema

de Registro Acadêmico, para o semestre de 2026.1.

       28
Último dia para encaminhamento ao Registro Acadêmico das Atas

de defesa de TCC de todos os cursos de graduação.

       28
Envio do TCC a Multiteca para emissão de nada consta e ficha

catalográfica.

DEZEMBRO DIA
DIAS LETIVOS: BOA VISTA = 6  / CARACARAÍ = 7/

RORAINÓPOLIS = 7

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 5 Período de Exames Especiais.

 1 2 3 4 5 6 2 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa.

7 8 9 10 11 12 13  08 Feriado Municipal – Nossa Senhora da Conceição.

14 15 16 17 18 19 20 9
Fechamento do Sistema de Registro Acadêmico para lançamento

da Nota de Exame.

21 22 23 24 25 26 27 9
Último dia para solicitação de ajustes de notas pelos professores

no Sistema de Registro Acadêmico.

28 29 30 31    09 a 14
Período de avaliação e ajustes das ofertas de monitoria pela

Direção de Graduação.

       9 Encerramento do Semestre Letivo 2025.2.

13/12/2024, 11:54 SEI/GRR - 15592984 - Resolução

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17141407&infra_sistema=… 9/10

       13 Feriado Municipal em Caracaraí – Dia de Santa Luzia.

       15 a 19 Semana de Colação de Grau 2025.2.

       18 Dia Internacional dos Migrantes.

       25 Feriado – Natal.

       26 Início do período de férias dos professores.

       31
Feriado Municipal em Caracaraí – Dia do Comerciante e

Comerciário.

TOTAL DIAS LETIVOS NO SEMESTRE 2025.1: BOA VISTA = 103 / CARACARAÍ = 103 / - RORAINÓPOLIS = 102

17201.005738/2024.85 15592984v8

Criado por 52627322249, versão 8 por 52627322249 em 11/12/2024 10:27:48.

13/12/2024, 11:54 SEI/GRR - 15592984 - Resolução

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17141407&infra_sistema… 10/10